
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 95Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, HO-
MOLOGA o aludido certame em favor da Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA 
EIRELI, no valor global de R$ 1.094.604,00  (um milhão, noventa e quatro 
mil, seiscentos e quatro reais), conforme Proposta de Melhor Lance, de-
monstrativo constante da ATA acostada aos autos.
Belém, 09 de setembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 472458

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/09/2019
Vigência :24/05/2019 a 20/09/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 65, inciso I, “b” e §1º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa 
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 472015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267 DE 06 DE SETEMBRODE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º – SUBSTITUIR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na DAF, pela servidora ANGELA CRISTINA RIBEIRO 
QUIRINO, Identidade Funcional nº 5949399/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, lotada na DAF,  na qualidade de membro, na 
PORTARIA Nº 097, de 20 de abril de 2017, publicada no DOE nº 33.360, de 
25/04/2017, que designou a servidora para compor a Comissão referente 
à operacionalização da concessão do Cheque Moradia.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 472363
PORTARIA Nº 266 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - SUBSTITUIR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administra-
tivo, lotada na DAF, pela servidora ANGELA CRISTINA RIBEIRO QUIRINO, 
Identidade Funcional nº 5949399/1, na qualidade de Suplente,  ocupante 
do cargo de Assessor Especial I, lotada na DAF, para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Contrato nº 22/2018, fi rmado com o CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55, 
que tem como objeto a Cooperação Recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado 
de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e 
Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de programas de Estágio 
de Estudantes.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 472368
PORTARIA Nº 265 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Art. 1º - SUBSTITUIR a servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, pela servidora ANGELA CRISTINA 
RIBEIRO QUIRINO, Identidade Funcional nº 5949399/1, na qualidade de 
Suplente, na PORTARIA Nº 034, de 01 de fevereiro de 2018, publicada no 
DOE nº 33.551, de 02/02/2018, que designou a servidora como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC desta Secretaria junto à Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 06 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 472361

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 268 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/435678;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CLAUDIO MARTINS REGIS, Identidade Fun-
cional nº 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06.11.2019 a 04.01.2020, referente ao 
triênio 01.10.2006 a 30.09.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 09 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 472340
PORTARIA Nº 271 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/435678;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CLAUDIO MARTINS REGIS, Identidade Fun-
cional nº 54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05.01.2020 a 04.03.2020, referente ao 
triênio 01.10.2009 a 30.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 09 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 472346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00386

PROCESSO: 2019/251918
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2019

Objeto: Aquisição de um Certifi cado Digital de Pessoa Física, e-CPF A3, 
com validade de 03 (três) anos, para uso na SECTET.
Valor: R$ 267,00 (duzentos e sessenta e sete reais).
Data da Emissão: 03/07/2019
Contratado: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: Setor de Grande Área Norte, Q601, Lote V, Asa Norte, CEP: 
70.836-900.


